زبیدی، محمد مرتضیٰ، ابو فیض، تاج العروس من جواهر القاموس، مطبوعہ دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع بیروت، لبنان، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء، ل، ج ۱۵، ص ۶۸۰
- iii۔ اصفہانی، حسین، ابو القاسم راغب، المفردات فی غریب القرآن، مطبوعہ دارالفکر بیروت، لبنان، م، ص ۴۶۲

- ۱۷۔ جوہری، اسماعیل بن حماد، الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية، مطبوعہ دارالعلم للملایین بیروت، لبنان، ط ۲، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ج ۵ ص ۱۸۱۶
- ۷۔ المنجد، م، ص ۷۳۶
- ۷۱۔ القاموس الوجیز، م، ص ۱۵۲۳
- viii۔ فیروز اللغات، الف، ص ۱۲۱
- viii۔ ایضاً، م، ص ۱۲۰۳
- ix۔ غیاث اللغات، م، ص ۳۵۲
- ۱۔ المفردات فی غریب القرآن، م، ص ۳۶۳
- ii۔ الصحاح، ل، ج ۵، ص ۱۸۱۶
- iii۔ المنجد، م، ص ۷۳۷
- ۶۔
- ۱۷۔ تاج العروس، ل، ج ۱۵، ص ۶۸۱
- ۷۔ القاموس الوجیز، م، ص ۱۵۲۳
- vi۔ لسان العرب، ل، ج ۱۱، ص ۶۱۳
- vii۔ غیاث اللغات، م، ص ۳۵۲
- ۷۔ الحشر: ۲۱
- viii۔ ابراہیم: ۲۳-۲۵
- ۹۔ البقرة: ۱۷-۱۸
- ۱۰۔ ایضاً: ۱۷۱
- ۱۱۔ ایضاً: ۲۶۱
- ۱۲۔ بخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، الجامع الصحیح (موسوعۃ الحدیث الشریف)، مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المطبعة الثالثہ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، المرضی، رقم ۶۵۰۵، ص ۵۳۶
- ۱۳۔ مسلم، ابن حجاج، القشیری، صحیح (موسوعۃ الحدیث الشریف)، مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المطبعة الثالثہ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، صفات المنافقین، رقم ۷۰۳۳، ص ۱۱۶۳
- ۱۴۔ عثمانی، محمد تقی، علوم القرآن، مطبوعہ دارالعلوم کراچی، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ص ۴۰
- ۱۵۔ القرآن، النعم: ۳، ۱۶۔ ضیاء القرآن، ج ۵، ص ۱۱
- ۱۷۔ القرآن، الحجر: ۹
- ۱۸۔ الاحکام فی اصول الاحکام، ج ۱، ص ۹۹
- ۱۹۔ مسلم، الزهد، رقم ۷۵۱۰، ص ۱۱۹
- ۲۰۔ کاندھلوی، محمد ادریس، حجیت حدیث، مطبوعہ ایم ثناء اللہ خان اینڈ سنز ریلوے روڈ لاہور، ص ۱۱۳
- ۲۱۔ القرآن، ابراہیم: ۲۳
- ۲۲۔ بخاری، العلم، رقم ۶۱، ص ۷
- ۲۳۔ بخاری، بدء الوحی، رقم ۱، ص ۱
- ۲۴۔ ایضاً، الایمان، رقم ۵۳، ص ۷
- ۲۵۔ مسلم، الزهد، رقم ۷۴۷۰، ص ۱۱۹۳
- ۲۶۔ مودودی، ابوالاعلیٰ، تفہیم القرآن، مطبوعہ ادارہ ترجمان القرآن، لاہور، ط ۱، ۱۴۳۱ھ/۲۰۰۰ء، ج ۲، ص ۷۳۳
- ۲۷۔ القرآن، التوبہ: ۱۰۷
- ۲۸۔ القرآن، الحشر: ۲۱
- ۲۹۔
- i۔ بخاری، جامع صحیح، کتاب العلم، رقم ۷۹، ص ۹
- ii۔ مسلم، صحیح، کتاب الفضائل، رقم ۵۹۵۳، ص ۱۰۸۲
- iii۔ ابن ضبیل، احمد، ابو عبد اللہ، مطبوعہ دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، لبنان، المطبعة الثانیة، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء، رقم ۱۹۵۹۰
- ۳۰۔ عمدۃ القاری، ج ۲، ص ۱۱۰
- ۳۱۔ ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، ابوالفضل شہاب الدین، فتح الباری شرح صحیح البخاری، مطبوعہ نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ج ۱، ص ۱۷۶
- ۳۲۔ بجنوری، احمد رضا، انوار الباری شرح صحیح البخاری، ادارۃ تالیفات اشرفیہ ملتان، ۱۴۲۵ھ، ج ۵، ص ۱۱۸
- ۳۳۔ ایضاً
- ۳۴۔
- i۔ بخاری، جامع صحیح، کتاب الزکوٰۃ، رقم ۱۴۳۳، ص ۱۱۳
- ii۔ مسلم، صحیح، کتاب الزکوٰۃ، رقم ۲۳۶۱، ص ۸۳۹
- iii۔ نسائی، شعیب بن علی، ابو عبد الرحمن احمد، سنن النسائی (موسوعۃ الحدیث الشریف)، مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المطبعة الثالثہ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، الزکوٰۃ، رقم ۲۵۳۹، ص ۲۵۲